4° O finalmente si giudica che è un pensiero che involge contraddizione, onde non può essere nè termine, nè determinazione dell'essere, benchè col primo pensiero si supponesse tale. E in vero non si potrebbe neppur parlare della contraddizione, e dire questo stesso, ch'ella non è l'essere, se prima non si pensasse la contraddizione stessa, e pensarla è pure un ammetter ch'ella sia. Quindi nella *Logica*\* noi abbiamo detto che si pensa e si parla della contraddizione, non perchè ella sia veramente, ma perchè si suppone che sia; e la mente non potrebbe supporre che sia, se, per far ciò, dovesse pensare la contraddizione in se stessa e pensare il modo esplicito nel quale la contraddizione non è pensabile, perchè al tutto non è. La pensa dunque in un modo implicito, sotto il vocabolo o segno che la esprime come un'entità che si chiama contraddizione, e non esamina che cosa sia questa entità. Che se facesse bisogno, per pensarla in un modo qualunque, esaminare che cosa sia questa entità che ha nome contraddizione, non penserebbesi mai, perchè in se stessa è impensabile. Non dunque come contraddizione, ma come un'entità che vien detta contraddizione, e che non si sa ancora che cosa sia, a questo modo si pensa; così quello che è impensabile si rende pensabile, ponendo in luogo suo un segno pensabile, e una relazione di questo segno che è la potenza di significare, anch'essa pensabile, la quale relazione si riferisce a cosa che non si sa ancora se sia pensabile o no, e che quindi si assume come pensabile per una supposizione. Il che non si potrebbe fare, se quell'atto dell'essere, che si attribuisce

alle cose col pensarle, fosse un atto ultimato, e non semplicemente un atto iniziale e senza termine; perchè con quell'atto non si potrebbe pensar l'ente altramenti che co' suoi termini; e però non potrebbesi pensare giammai un ente mentale, o astratto, o assurdo, dove o invece di termini si pongono semplici determinazioni, o i termini si fingono, o finalmente i termini non ci sono affatto, come avvien negli assurdi. In tutte le quali cose si può sempre pensare l'atto dell'essere, supponendole termini, benchè non sieno, perchè nell'atto iniziale dell'essere i termini si pensano potenzialmente, e quindi rimane all'uomo la facoltà di supporli. Laddovè nell'essere completo e fornito de' suoi termini non si può supporre nulla; e però, se questo fosse l'oggetto dell'intuizione naturale, la natura del pensare umano si rimarrebbe inesplicabile.

808. Di qui un altro risultato si può trarre, e intendere come, potendosi aggiunger l'essere a semplici determinazioni le quali non costituiscono un termine finale dell'essere, ma hanno bisogno esse stesse d'essere determinate, il pensar formale non consista solamente nell'essere indeterminatissimo quale è quello dell'intuizione, ma s'intessa di concetti più o meno indeterminati; chè l'indeterminazione appunto de' concetti è quella che rende il pensare formale, cioè vuoto ancora, più o meno, di materia.